
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 1 

Criado pela Lei ComplementarNº 15 de 02/07/2004  Edição 4454 Ponta Porã-MS 03 Julho de 2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA a convocação dos candidatos aprovados abaixo 
elencados, do Processo Seletivo Simplificado Edital/PSS 01/2023, suplentes temporários, para que se apresente na Secretaria Municipal de 
Saúde, sito a Rua Soldado Tomaz Machado, Nº 420, centro, no dia 05 de julho de 2024, às 8h, munidos de documento oficial  de 
identificação com foto, para a realização das respectivas lotações.      
    
        Ponta Porã, 02 de julho de 2024. 
 
    
   086 - ENFERMEIRO - ZONA URBANA 

STATUS INSCRIÇÃO CANDIDATO NASCIMENTO CLASSIF. 

CLASSIFICADO 2023861788 STELLA GUERRA DA SILVA 01/04/1986 27º 

 
EDUARDO ESGAIB CAMPOS 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 

ADJUDICAÇÃO 
 
►Pregão Eletrônico Nº 17/2024 
 
►Processo: N.º 3.454/2024 
 
►Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de ares condicionados, para atender a Prefeitura Municipal de Ponta Porã. 
 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã, Estado do Mato Grosso do Sul, torna público o procedimento licitatório em epígrafe, ADJUDICAÇÃO, 
para que surta os efeitos legais, a proposta de: 
 
►Vencedor(es): 
 

EMPRESA VENCEDORA VLR TOTAL CREDOR 

CAMILA EVANGELISTA SCARPARI  88.174,00 

A BAGATOLI CONSTRUTORA & INCORPORADORA LTDA EPP 36.212,00 

BRM COMERCIO LTDA 456.361,00 

                                                                                            TOTAL GERAL  580.747,00 

 
A Comissão Permanente de Licitações julgou vencedora do certame licitatório as  empresas: CAMILA EVANGELISTA SCARPARI; A BAGATOLI 
CONSTRUTORA & INCORPORADORA LTDA EPP e BRM COMERCIO LTDA, por apresentar todos os documentos e propostas de preço de acordo 

Poder Executivo 

Aviso 
 

Extrato 
 



Diário Oficial de Edição 4454,Ponta Porã-MS 03.07.2024 

 2 

com as exigências do ato convocatório, e verificando a regular tramitação do presente processo, ADJUDICO a presente licitação em favor da 
empresa vencedora 
 
Ponta Porã/MS, 16 de Maio de 2024 
 

Lilian Daiane Cardena Arce 
Pregoeira 

 
HOMOLOGAÇÃO 

 
►Pregão Eletrônico Nº 17/2024 
 
►Processo: N.º 3.454/2024 
 
►Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de ares condicionados, para atender a Prefeitura Municipal de Ponta Porã. 
 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã, Estado do Mato Grosso do Sul, torna público o procedimento licitatório em epígrafe, Homologando, para 
que surta os efeitos legais, a proposta de: 
 
►Vencedor(es): 
 

EMPRESA VENCEDORA VLR TOTAL CREDOR 

CAMILA EVANGELISTA SCARPARI  88.174,00 

A BAGATOLI CONSTRUTORA & INCORPORADORA LTDA EPP 36.212,00 

BRM COMERCIO LTDA 456.361,00 

 
VALOR TOTAL R$ 580.747,00 (quinhentos e oitenta mil, setecentos e quarenta e sete reais). 
 
Ponta Porã/MS, 22 de Maio de 2024 
 

Eduardo Esgaib Campos 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 9.863, DE 01 DE JUNHO DE 2024. 
 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 
do Município, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica Aizar Talavera Júnior exonerado do cargo de Gerente do Centro Integrado de Saúde, símbolo PEDA-4, a partir de 01 de julho de 
2024. 
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Ponta Porã, MS, 01 de junho de 2024. 
 

Eduardo Esgaib Campos 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 9.861, DE 28 DE JUNHO DE 2024 – REPUBLICADO POR INCORREÇÃO. 

 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 
do Município, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica Aizar Talavera Júnior nomeado no cargo de Secretário Municipal Adjunto de Saúde, símbolo PEDA-1, a partir de 01 de julho de 
2024. 
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Ponta Porã, MS, 28 de junho de 2024. 
 

Eduardo Esgaib Campos 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Decreto 
 



Diário Oficial de Edição 4454,Ponta Porã-MS 03.07.2024 

 3 

 
 

LEI N. 4.642, DE 01 DE JULHO DE 2024. 
 
“Dispõe sobre a nomeação da Praça do Ciclista localizada a Rua Guia Lopes em confluência com a Avenida Presidente Vargas”. 
 
Autoria: Neli Abdulahad 
 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas, notadamente a Lei 
Orgânica do Município, faz saber que a Câmara aprovou e ele sanciona a seguinte lei: 
 
Art. 1º. Passa a denominar-se Praça do Ciclista MARCOS VINICIUS FIGUEIREDO, localizada a Rua Guia Lopes em confluência com a Avenida 
Presidente Vargas, na cidade de Ponta Porã, MS. 
 
Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Ponta Porã, MS 01 de julho de 2024. 
 

Eduardo Esgaib Campos 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0017/2024 
 
Processo nº 0016/2024 
Dispensa de Licitação nº 007/2024 
Contrato nº 0017/2024 
Partes: 
Contratante – Câmara Municipal de Ponta Porã- MS, CNPJ Nº 03.569.878/0001-30 
Contratada –   CONSULTEC SISTEMAS E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ Nº. 49.999.622/0001-64 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação serviços de pesquisa de preços de mercado para auxílio na formação de cestas 
de preços para a Câmara Municipal de Ponta Porã MS. 
Objeto da contratação 
 

Item Descrição dos produtos ou serviços Unid.  Valor Unit.  Valor total 
 

01 Cessão de uso de software para auxílio na formação e 
elaboração de cestas de preços das compras públicas, em 
conformidade com as especificações constantes no termo 
de referência. 

Licença 
anual  

R$ 9.600,00 R$ 9.600,00 

                                                                                                                                                                               Valor total R$ 9.600,00 

Valor Total: R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais) 
Vigência:12(doze) meses, a contar da data da sua assinatura 
Dotação Orçamentária: 3.3.90.40.00 -Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação. 
Fundamento legal: art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021 e suas alterações.  
Data da Assinatura: 28 de junho de 2024. 
 

Jackson Renan Leite de Aguiar 
Agente de Contratação 

 
 
 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHES CONFERIDAS PELO ARTIGO 45, VI, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ-MS, PROMULGA O SEGUINTE 
DECRETO: 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 05/2024 

 
“Concede Título de Cidadão Pontaporanense”. 
 
Autoria:  Comissão Executiva. 
 
Sugestão:   
Marcelino Nunes. 
  

Poder Legislativo 

Decreto 
 

Lei 
 

Extrato 
 



Diário Oficial de Edição 4454,Ponta Porã-MS 03.07.2024 

 4 

   Art. 1º. Concede Título de Cidadão Pontaporanense ao senhor LUPERSIO DEGERONE LÚCIO. 
 
   Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 
 
   Ponta Porã/MS, 02 de julho de 2024. 
 

Kléber Ortiz                      Agnaldo Miudinho 
1°Secretário                             Presidente 

 
 
 

PORTARIA Nº 193/2024 
 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 46, INCISO III, DO REGIMENTO INTERNO. 

 
                      Resolve, Determinar 30(Trinta) dias de férias referente ao período aquisitivo de 2023 para gozo de 02 de julho à 31 de julho de 
2024 ao servidor efetivo: Luiz Alberto Antum de Lima – Vigia, matrícula 321. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com    efeitos legais a partir de 02 de julho de 2024. 
 
Ponta Porã-MS, 01 de julho de 2024. 
 

REGISTRA-SE.            COMUNIQUE-SE.        PUBLIQUE-SE. 
 

Kleber Ortiz                                                               Agnaldo Miudinho 
1.º Secretário                                                    Presidente 

 
PORTARIA Nº 194/2024 

 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 46, INCISO III, DO REGIMENTO INTERNO. 

 
                      Resolve, Determinar 30(Trinta) dias de férias referente ao período aquisitivo de 2023 para gozo de 01 de julho à 30 de julho de 
2024 a servidora comissionada: Romilda dos Santos Flores – Supervisor de Serviços Gerais da Presidência, matrícula 48. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com    efeitos legais a partir de 01 de julho de 2024. 
 
Ponta Porã-MS, 01 de julho de 2024. 
 

REGISTRA-SE.            COMUNIQUE-SE.        PUBLIQUE-SE. 
 

Kleber Ortiz                                                               Agnaldo Miudinho 
1.º Secretário                                                    Presidente 

 
PORTARIA Nº 195/2024 

 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 46, INCISO III, DO REGIMENTO INTERNO. 

 
                      Resolve, Determinar 30(Trinta) dias de férias referente ao período aquisitivo de 2023 para gozo de 01 de julho à 30 de julho de 
2024 ao servidor comissionado: Eduardo Sant’Anna de Almeida – Assessor Parlamentar do Gabinete do Vereador, matrícula 2500. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com    efeitos legais a partir de 01 de julho de 2024. 
 
Ponta Porã-MS, 01 de julho de 2024. 
 

REGISTRA-SE.            COMUNIQUE-SE.        PUBLIQUE-SE. 
 

Kleber Ortiz                                                               Agnaldo Miudinho 
1.º Secretário                                                    Presidente 

 
PORTARIA Nº 196/2024 

 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 46, INCISO III, DO REGIMENTO INTERNO. 

Portaria 
 



Diário Oficial de Edição 4454,Ponta Porã-MS 03.07.2024 

 5 

                      Resolve, Determinar 30(Trinta) dias de férias referente ao período aquisitivo de 2023 para gozo de 02 de julho à 31 de julho de 
2024 a servidora comissionada: Maria Aparecida Benites – Assessor Especial do Gabinete do Vereador, matrícula 2446. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com    efeitos legais a partir de 02 de julho de 2024. 
 
Ponta Porã-MS, 01 de julho de 2024. 
 

REGISTRA-SE.            COMUNIQUE-SE.        PUBLIQUE-SE. 
 

Kleber Ortiz                                                               Agnaldo Miudinho 
1.º Secretário                                                    Presidente 

 
PORTARIA Nº 197/2024 

 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 46, INCISO III, DO REGIMENTO INTERNO. 

 
                      Resolve, Determinar 30(Trinta) dias de férias referente ao período aquisitivo de 2023 para gozo de 02 de julho à 31 de julho de 
2024 ao servidor comissionado: Paulo Siqueri – Assessor Especial do Gabinete do Vereador, matrícula 2326. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com    efeitos legais a partir de 02 de julho de 2024. 
 
Ponta Porã-MS, 01 de julho de 2024. 
 

REGISTRA-SE.            COMUNIQUE-SE.        PUBLIQUE-SE. 
 

Kleber Ortiz                                                               Agnaldo Miudinho 
1.º Secretário                                                    Presidente 

 
PORTARIA Nº 198/2024 

 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 46, INCISO III, DO REGIMENTO INTERNO. 

 
                      Resolve, Determinar 30(Trinta) dias de férias referente ao período aquisitivo de 2023 para gozo de 02 de julho à 31 de julho de 
2024 ao servidor comissionado: Clóvis Manoel Segovia – Assistente Parlamentar da Presidência, matrícula 2461. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com    efeitos legais a partir de 02 de julho de 2024. 
 
Ponta Porã-MS, 01 de julho de 2024. 
 

REGISTRA-SE.            COMUNIQUE-SE.        PUBLIQUE-SE. 
 

Kleber Ortiz                                                               Agnaldo Miudinho 
1.º Secretário                                                    Presidente 

 
PORTARIA Nº 199/2024 

 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 46, INCISO III, DO REGIMENTO INTERNO. 

 
                      Resolve, Determinar 15(Quinze) dias de férias referente ao período aquisitivo de 2023 para gozo de 15 de julho à 29 de julho de 
2024 ao servidor comissionado: Cícero de Souza Silva – Diretor de Tesouraria, matrícula 17. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com    efeitos legais a partir de 15 de julho de 2024. 
 
Ponta Porã-MS, 01 de julho de 2024. 
 

REGISTRA-SE.            COMUNIQUE-SE.        PUBLIQUE-SE. 
 

Kleber Ortiz                                                               Agnaldo Miudinho 
1.º Secretário                                                    Presidente 

 
 
 
 
 



Diário Oficial de Edição 4454,Ponta Porã-MS 03.07.2024 

 6 

PORTARIA Nº 200/2024 
 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 46, INCISO III, DO REGIMENTO INTERNO. 

 
                      Resolve, Nomear Interinamente a servidora Fernanda de Oliveira Palermo para assumir o Cargo de Diretor de Tesouraria pelo 
prazo de 15(quinze) dias no período de 15 de julho à 29 de julho de 2024 em decorrência das férias de 15 dias do titular do cargo Cicero de 
Souza Silva. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com    efeitos legais a partir de 15 de julho de 2024. 
 
Ponta Porã-MS, 01 de julho de 2024. 
 

REGISTRA-SE.            COMUNIQUE-SE.        PUBLIQUE-SE. 
 

Kleber Ortiz                                                               Agnaldo Miudinho 
1.º Secretário                                                    Presidente 

 
PORTARIA N.º 201/2024 

 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL  DE  PONTA  PORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 45, IV DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS. 

                                            
                      Resolve, Exonerar a partir de 01 de julho de 2024, Rodolfo Viveiro Toledo do Cargo de Assessor Parlamentar do Gabinete do 
Vereador DGA – 10 do Quadro em Comissão da Câmara de Ponta Porã/MS. 
 
                    E Nomear a partir de 02 de julho de 2024, Rodolfo Viveiro Toledo para ocupar o Cargo de Coordenador de Almoxarifado DGA - 5 
do Quadro em Comissão da Câmara de Ponta Porã/MS, com todas as vantagens, deveres e obrigações próprias do cargo. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos legais a partir de 01 de julho de 2024. 
 
Ponta Porã-MS, 01 de julho de 2024. 
 

REGISTRA-SE.            COMUNIQUE-SE.        PUBLIQUE-SE. 
 

Kleber Ortiz                                                      Agnaldo Miudinho 
1.º Secretário                                                Presidente 

 
PORTARIA N.º 202/2024 

 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL  DE  PONTA  PORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 45, IV DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS. 

 
CONSIDERANDO o Art. 1º da Portaria 026/2023: “A Câmara Municipal de Ponta Porã apenas elaborará portaria para os seus servidores 
quando os atestados médicos indicarem período superior a 03 (três) dias, conforme a Lei Municipal n. 4.390 de 25 de Abril de 2019, art. 14, 
parágrafo 2º; 
 
RESOLVE:  
 
                Designar retroativo a 26 de junho de 2024, licença pelo período de 14 (quatorze) dias a servidora comissionada Rita de Cassia 
Ferreira dos Santos – Assistente Parlamentar da Presidência, matrícula 2640, por motivo de doença, sendo gozada do dia 26 de junho de 
2024 até o dia 10 de julho de 2024. 
 
              Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos legais e financeiros, retroativo a 26 de junho de 2024. 
 
Ponta Porã, 01 de julho de 2024. 
 

REGISTRE – SE                       COMUNIQUE – SE                       PUBLIQUE – SE 
 

Kleber Ortiz                                                               Agnaldo Miudinho 
1.º Secretário                                                    Presidente 

 
PORTARIA N.º 203/2024 

 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL  DE  PONTA  PORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 45, IV DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS. 



Diário Oficial de Edição 4454,Ponta Porã-MS 03.07.2024 

 7 

                    Resolve, Nomear a partir de 02 de julho de 2024, Hiara Espindola Silvero para ocupar o cargo de Assessor Parlamentar do 
Gabinete do Vereador DGA – 10 do Quadro de Provimento em Comissão da Câmara Municipal de Ponta Porã/MS, com todas as vantagens, 
deveres e obrigações próprias do cargo. 
 
                   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos legais e financeiros a partir de 02 de julho de 2024. 
 
                   Ponta Porã, 01 de julho de 2024. 
               
REGISTRE - SE 
COMUNIQUE - SE 
PUBLIQUE – SE 
 

Kleber Ortiz                                                                     Agnaldo Miudinho 
1.º Secretário                                                              Presidente 

 
PORTARIA Nº 204/2024 

 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 46, INCISO III, DO REGIMENTO INTERNO. 

 
                      Resolve, Determinar 30(Trinta) dias de férias referente ao período aquisitivo de 2023 para gozo de 01 de julho à 30 de julho de 
2024 ao servidor comissionado: Wilson Cheris Vera – Assistente Parlamentar da Presidência, matrícula 193. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com    efeitos legais a partir de 01 de julho de 2024. 
 
Ponta Porã-MS, 01 de julho de 2024. 
 

REGISTRA-SE.            COMUNIQUE-SE.        PUBLIQUE-SE. 
 

Kleber Ortiz                                                               Agnaldo Miudinho 
1.º Secretário                                                    Presidente 

 
PORTARIA Nº 205/2024 

 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 46, INCISO III, DO REGIMENTO INTERNO. 

 
 
                      Resolve, Determinar 30(Trinta) dias de férias referente ao período aquisitivo de 2023 para gozo de 01 de julho à 30 de julho de 
2024 a servidora comissionada: Camila Soares Santana – Assessor Especial do Gabinete do Vereador - matrícula 2443. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com    efeitos legais a partir de 01 de julho de 2024. 
 
Ponta Porã-MS, 01 de julho de 2024. 
 

REGISTRA-SE.            COMUNIQUE-SE.        PUBLIQUE-SE. 
 

Kleber Ortiz                                                               Agnaldo Miudinho 
1.º Secretário                                                    Presidente 

 
PORTARIA Nº 206/2024 

 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 46, INCISO III, DO REGIMENTO INTERNO. 

 
                      Resolve, Determinar 15(Quinze) dias de férias referente ao período aquisitivo de 2023 para gozo de 02 de julho à 16 de julho de 
2024 a servidora comissionada: Ana Maria de Cordoué – Coordenadora de Cerimonial, matrícula 13. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com    efeitos legais a partir de 02 de julho de 2024. 
 
Ponta Porã-MS, 02 de julho de 2024. 
 

REGISTRA-SE.            COMUNIQUE-SE.        PUBLIQUE-SE. 
 

Kleber Ortiz                                                               Agnaldo Miudinho 
1.º Secretário                                                    Presidente 

 



Diário Oficial de Edição 4454,Ponta Porã-MS 03.07.2024 

 8 

PORTARIA Nº 207/2024 
 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 46, INCISO III, DO REGIMENTO INTERNO. 

 
                      Resolve, Determinar 15(Quinze) dias de férias referente ao período aquisitivo de 2023 para gozo de 17 de julho à 31 de julho de 
2024 a servidora comissionada: Helena Edirlei Vider Atanazio – Supervisor de Serviços Gerais da Presidência, matrícula 28. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com    efeitos legais a partir de 17 de julho de 2024. 
 
Ponta Porã-MS, 02 de julho de 2024. 
 

REGISTRA-SE.            COMUNIQUE-SE.        PUBLIQUE-SE. 
 

Kleber Ortiz                                                               Agnaldo Miudinho 
1.º Secretário                                                    Presidente 

 
PORTARIA Nº 208/2024 

 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 46, INCISO III, DO REGIMENTO INTERNO. 

 
                      Resolve, Determinar 30(Trinta) dias de férias referente ao período aquisitivo de 2023 para gozo de 02 de julho à 31 de julho de 
2024 a servidora Comissionada: Simoni Perez de Souza – Assessor Parlamentar do Gabinete do Vereador, matrícula 2551. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com    efeitos legais a partir de 02 de julho de 2024. 
 
Ponta Porã-MS, 02 de julho de 2024. 
 

REGISTRA-SE.            COMUNIQUE-SE.        PUBLIQUE-SE. 
 

Kleber Ortiz                                                               Agnaldo Miudinho 
1.º Secretário                                                    Presidente 

 
PORTARIA N.º 209/2024 

 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL  DE  PONTA  PORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 45, IV DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS. 

     
     Resolve, Exonerar a partir de 02 de julho de 2024, Waldenir Alves Godoy do cargo de Assessor Parlamentar do Gabinete do 
Vereador DGA – 10 do Quadro de Provimento em Comissão da Câmara Municipal de Ponta Porã/MS. 
 
              Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos legais e financeiros a partir de 02 de julho de 2024. 
 
              Ponta Porã, 02 de julho de 2024. 
               

REGISTRE - SE 
COMUNIQUE - SE 

PUBLIQUE – SE 
 

Kleber Ortiz                                                                     Agnaldo Miudinho 
1.º Secretário                                                             Presidente 

 
PORTARIA Nº 210/2024 

 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 46, INCISO III, DO REGIMENTO INTERNO. 

 
                      Resolve Nomear a partir de 03 de julho de 2024, Patricia de Cassia Papait para ocupar o Cargo de Assessor Parlamentar do 
Gabinete do Vereador DGA - 10 do Quadro em Comissão da Câmara de Ponta Porã/MS, com todas as vantagens, deveres e obrigações 
próprias do cargo. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com    efeitos legais a partir de 03 de julho de 2024. 
 
Ponta Porã-MS, 02 de julho de 2024. 
 



Diário Oficial de Edição 4454,Ponta Porã-MS 03.07.2024 

 9 

REGISTRA-SE.            COMUNIQUE-SE.        PUBLIQUE-SE. 
 

Kleber Ortiz                                                               Agnaldo Miudinho 
1.º Secretário                                                    Presidente 

 Diário Oficial 

Órgão de Divulgação Oficial do Município de Ponta Porã – MS ..           

______________________________________________________________________________________  

 

 

Criado pela Lei Complementar Nº 15 de 02 / 07 / 2004 

Órgão Oficial destinado à publicação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo do Município de Ponta Porã - MS 

 

PODER EXECUTIVO 

 

Prefeito: EDUARDO ESGAIB CAMPOS 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
Presidente: AGNALDO MIUDINHO 

 

ede: Rua Guia Lopes, 663 – Centro – Ponta Porã – MS 
CEP: 79900-000 – Tel.: 3431-5367 


